NEWS  RELEASE

令和 7 年 10 月 1 日

国立大学法人広島大学（学長：越智光夫）と東広島市（市長：髙垣廣德）は、「グ

ローバル人材育成支援に関する覚書」に調印します。2024 年度に文部科学省から

採択された「大学の国際化によるソーシャルインパクト創出支援事業」（※1）の一

環で、グローバル人材の育成を通じて企業と連携し、国際化を推進します。スズキ

株式会社（※2）がコーポレートパートナーとして参画し、3 者で新たなグローバ

ル人材育成拠点「グローバルラーニングセンター（GLC）」を本学西図書館 3 階に

整備し、2025 年 10 月に開所します。

 GLC は、本学の学生だけでなく、東広島市民の皆さまにも広く開かれた学びと交

流の場であり、語学の学習支援から、多文化交流、海外留学支援といった多様な機

能を有するグローバル人材育成拠点です。今後は、さまざまな講座やイベント（※

3）を通じて世代や国籍を超えた交流を促進していきます。

スズキ株式会社は、本学と東広島市によるグローバル人材育成に着目、地域にも

貢献できるとして参画し、今回の連携が実現しました。本学は今後も、地域人材の

国際化を図るとともに、市民に新たな学びと交流の機会を提供し、地域社会へ貢献

していきます。

つきましては、下記のとおり調印式および開所式を開催いたしますので、ご多用

中とは存じますが、ぜひご取材賜りますようご案内申し上げます。

 記

■ 開催概要

日 時：2025 年 10 月 10 日（金）13:00〜13:40

会 場：広島大学 東広島キャンパス 西図書館 3 階 301-2 開架閲覧室

【覚書調印式】 署名者：越智 光夫 広島大学長

：髙垣 廣德 東広島市長

【GLC 開所式】参加者：越智 光夫 広島大学長

：髙垣 廣德 東広島市長

：齊藤 欽司 スズキ株式会社グローバル営業統括参与

東広島市と国立大学法人広島大学がグローバル人材育成支援に

関する覚書に調印し、東広島キャンパスに広島大学グローバル

ラーニングセンターを開所します

■ 次第

13:00 主催者挨拶（広島大学 学長）

13:05 共催者挨拶（東広島市 市長）

13:10 コーポレートパートナー挨拶

（スズキ株式会社 グローバル営業統括参与）

13:15 調印・記念撮影

13:25 開所記念テープカット

13:30 GLC 内覧

13:40 閉会

※ 報道関係者の受付は 12:30 より会場前にて行います。

※ ぶら下がり取材はありません。

（※1）大学の国際化によるソーシャルインパクト創出支援事業

国内外での国際的な共修のための体制の構築等を通じ、更なる大学の国際化の推進、

日本人留学生の派遣、優秀な外国人留学生の受入れ・定着それぞれが相互に作用する

好循環の創出を目的として、文部科学省において令和 6（2024）年度から開始され

た事業。

ホームページはこちら→https://mcp.hiroshima-u.ac.jp/

（※2）スズキ株式会社

（本社：静岡県浜松市、代表取締役 社長：鈴木 俊宏）

1920 年設立。静岡県浜松市に本社を構える、四輪車・二輪車・船外機など幅広いモ

ビリティ製品を手がける総合メーカー。軽自動車分野を含む国内市場での実績に加え、

インドをはじめとする海外市場で強固な事業基盤を築いており、現在は 200 を超え

る国と地域で製品が利用されているグローバルブランド。

URL: https://www.suzuki.co.jp/

（※3）GLC で 10 月より開催予定の講座・イベントの一部（参加無料）

SALC（外国語学習支援） 10/14～

スタッフと少人数で英会話をはじめとした多言語を体験するプログラム。

広大生や市民が気軽に英語で交流できる。（毎日開催予定）

留学アドバイジング 10/14～

留学経験者がプログラムや費用、語学試験対策などをアドバイス。

対面・オンライン両方に対応。(毎週月・火・金)

日本語クラス（The Japanese Class） 10/15～

留学生や外国人研究者向けに、初めて日本語を学ぶ人から初級レベルまで対応した

日本語教室。(毎週月・火・水・金)。

International Party 10/22～

日本人学生と留学生がゲームや会話を通じて交流し、異文化理解を深めるイベント。

月 1～2 回開催。

International Night 10/29～

留学生が自国の文化を紹介し、自由な交流を行う場。

月 1 回開催。

※ 今後も GLC では、語学力の向上にとどまらず、多文化交流や地域との連携を重視

した多彩なイベントを順次展開していく予定です。

https://mcp.hiroshima-u.ac.jp/

※イベント内容・予約受付など詳細については、広島大学公式ホームページ「もみじ」

およびソーシャルインパクト創出支援事業ホームページにて順次ご案内予定です。

【お問い合わせ先】

広島大学 国際室国際部グローバル化推進グループ

TEL：082-424-2027／FAX:082-424-6179

E-mail：kokusai-soumu@office.hiroshima-u.ac.jp

東広島市 総務部経営戦略チーム（大学連携担当）

TEL：082-420-0917／FAX: 082-420-0402

E-mail：hgh200917@city.higashihiroshima.lg.jp

 発信枚数：Ａ４版 6 枚（本票含む）

mailto:kokusai-soumu@office.hiroshima-u.ac.jp
mailto:hgh200917@city.higashihiroshima.lg.jp

（別紙）

【FAX 返信用紙】

FAX：082-424-6040

広島大学広報室 行

東広島市と国立大学法人広島大学がグローバル人材育成支援に関する覚書に

調印し、東広島キャンパスに広島大学グローバルラーニングセンターを開所

します

日 時：2025 年 10 月 10 日（金）13：00～13：40

会 場：広島大学 西図書館 3 階 301-2（開架閲覧室）

         （東広島市鏡山 1 丁目 7 番 2 号）

□ ご出席                 □ ご欠席

貴 社 名

部 署 名

ご 芳 名                              （計   人）

電話番号

誠に恐れ入りますが、上記にご記入頂き、10 月 9 日（木）12 時までにご連絡願います。

◆会場のご案内

西図書館（東広島キャンパス）

 駐車場は、西第 2・第 3 駐車場をご利用ください。

西第 3 駐車場

会場はこちら

西第 2 駐車場

◆式典会場（西図書館３階／３０１－２・開架閲覧室）